¹ « Et primo intentionem Apostoli, quae per totam epistolam viget, tenebo, quam consulam. Haec est autem, ut de operum meritis nemo gloriatur. » *Op. cit.*, l. I, q. 2, n. 2 (PL 40, col. 111).

² « Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere, vel interna vel externa admonitione motus ad fidem. » *Op. cit.*, l. I, q. 2, n. 2 (PL 40, col. 111).

n'est pas pour être chaud que le feu échauffe, mais il échauffe parce qu'il est chaud; (...); ainsi personne ne fait le bien pour recevoir la grâce, mais il le fait parce qu'il l'a reçue. »¹ Il conclut à la nécessité, à la gratuité et à l'intrinsèque efficacité de la grâce.

En commençant le verset de l'épître aux Romains: « Or à celui qui travaille, le salaire n'est point imputé comme une grâce, mais comme une dette », (Rom., 4, 4), saint Augustin écrit: « Comment en effet l'Apôtre oserait-il réclamer le paiement d'une dette, s'il n'avait d'abord reçu la grâce gratuite qui, en le justifiant, l'a mis à même de combattre le bon combat ? »²

Dieu a choisi Jacob mais, comment expliquer ce choix ? Saint Augustin répond: « Il n'a donc pas été choisi pour devenir bon, mais créé bon, il a pu être choisi. »³ C'est, en d'autres termes, le principe thomiste: Dieu cause la bonté dans les choses.

L'initium fidei, répète-t-il, est un effet de la grâce, et la grâce précède tout mérite: « Si la miséricorde de Dieu ne prévient en appelant, personne

¹ « Vocantis est ergo gratia; percipientis vero gratiam consequenter sunt opera bona, non quae gratiam pariant, sed quae gratia pariantur. Non enim ut ferveat calefacit ignis, sed quia fervet; (...); sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gratiam, sed quia accipit. » *Op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 3 (PL 40, col. 113).

² « Unde enim ipse Apostolus tanquam debitum reddi sibi praesumeret, nisi prius indebitum gratiam percepisset, qua justificatus bonum agonem certaret ? » *Op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 3 (PL 40, col. 113).

³ « Non itaque electus est ut fieret bonus, sed bonus factus eligi potuit. » *Op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 4 (PL 40, col. 114).

ne peut croire de manière à obtenir le commencement de sa justification, et à recevoir la faculté de faire le bien. Donc, la grâce précède tout mérite. »¹

Et la réprobation d'Esäü ?² Ne pose-t-elle pas une injustice en Dieu ?³ Non, répond-il, en insistant sur la gratuité de la grâce. A l'occasion, il affirme que la grâce tire son efficacité non du consentement, mais de Dieu, qu'elle est l'agir divin: « On n'est miséricordieux que par le don de Dieu, qui fait miséricorde à qui il fait miséricorde. Et si quelqu'un se vante d'avoir mérité cette miséricorde en croyant, qu'il sache que sa foi est un don de celui qui manifeste sa pitié en inspirant la foi (voilà bien l'action de Dieu au premier plan) à celui dont il a eu pitié en l'appelant, quand il est encore infidèle. »⁴ A l'appui de son affirmation, il cite un verset de saint Paul. (I Cor., 4, 7.)

Pour exalter l'action de la grâce, Augustin n'oublie pas le libre arbitre. Le libre arbitre coexiste avec la grâce dans le cas de Jacob qui « a cru parce qu'il a voulu »; il collabore avec la grâce dans tout acte surnaturel: « Dieu donne la foi en appelant, en

¹ « Nisi ergo vocando praecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, ut ex hoc incipiat justificari, et accipere facultatem bene operandi. Ergo ante omne meritum est gratia. » *Op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 7 (PL 40, col. 115).

² Voir *op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 8 (PL 40, col. 115 et 116).

³ Voir *op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 9 (PL 40, col. 116).

⁴ « Ut haberet ipsam misericordiam ille praestitit, qui misericordiam preestabit cui misericors fuerit. Quod si eam credendo se meruisse quis jactat, noverit eum sibi praestitisse ut crederet, qui miseretur inspirando fidem, cujus misertus est ut adhuc infideli vocationem impertiret. » *Op. cit.*, l. 1, q. 2, n. 9 (PL 40, col. 116).

sorte que personne ne puisse croire sans vocation, bien que personne ne croie malgré soi. »¹ Le malheur d'Esäü fut de ne pas vouloir.²

Cette coexistence des deux principes est un fait difficile à expliquer, il l'avoue, d'autant plus que Dieu y joue le premier rôle: « La miséricorde de Dieu ne suffit pas, à elle seule, à moins que notre volonté n'y joigne son consentement. Or il est évident que notre vouloir est impuissant, si Dieu ne fait miséricorde; mais, je ne sais comment on pourrait dire que la miséricorde de Dieu est vaine si nous ne voulons pas. Au fond, si Dieu nous fait miséricorde, nous voulons; puisque notre volonté elle-même fait partie de cette miséricorde: « Car c'est Dieu qui opère en nous le vouloir et le faire, selon sa bonne volonté. »³ Augustin illustre cette vérité par l'exemple du bon larron « qui passa du brigandage à la croix et de la croix au paradis ».⁴

¹ « Si ergo Jacob ideo credidit quia voluit, non ei Deus (...). (...) vocando Deus praestat et fidem; quia sine vocatione non potest quisquam credere, quamvis nullus credat invitus ? (...) Nemo itaque credit non vocatus. » *Op. cit.*, l. I, q. 2, n. 10 (PL 40, col. 117).

² Voir *op. cit.*, l. I, q. 2, n. 10 (PL 40, col. 117).

³ « Misericordia sola non sufficit, nisi consensus nostrae voluntatis addatur. At illud manifestum est, frustra nos velle, nisi Deus misereatur: illud autem nescio quomodo dicatur, frustra Deum misereri, nisi nos velimus. Si enim Deus misereatur, etiam volumus; ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velimus. *Deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate.* » *Op. cit.*, l. I, q. 2, n. 12 (PL 40, col. 118).